
LETNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Turnov, 18. června 2014 

www.ZdravaMesta.cz/ls 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Strateg-2“ 
podpořeného finančními prostředky z ESF  
a ze státního rozpočtu v rámci Operačního  

programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 



Letní škola Zdravých měst             

Místní Agenda 21 ve Zdravém městě 

Jilemnice – ukázky činností 

18. června 2014, Turnov 



ZAČÁTKY PROJEKTU JILEMNICE – 

ZDRAVÉ MĚSTO   

2002  

      Jilemnice se stává členem - pozorovatelem 

NSZM ČR, důvody: zájem pro zpracování 

strategie a získávání informací.  

- Zdravé město Jilemnice se snaží utvářet město 

jako kvalitní, aktivní a příjemné místo pro život 

na základě společné dohody s jeho obyvateli. Na 

svém území prakticky podporuje trvale 

udržitelný rozvoj, zdraví a kvalitu života 

2007   

- schválena deklarace Projektu Jilemnice – Zdravé 

město   

- Komise zdravého města a MA 21 je složena z 

nominovaných zástupců z jednotlivých komisí 

(přenos informací) + politik Zdravého města, 

koordinátor a zástupci partnerů – nutnost 

vyjasnění kompetencí k ostatním komisím 

 

       

 



JILEMNICE – ZDRAVÉ MĚSTO 

„pilíře“ činnosti od r.2007  

- ÚČAST V CELOSTÁTNÍCH 

KAMPANÍCH (Den Země, Den bez aut, Týden 

mobility, Dny evropského dědictví, Dny zdraví) 

- KULATÉ STOLY -  zpravidla nad 

připravovanými projekty nebo aktuálními problémy 

 

- VEŘEJNÁ DISKUSE S OBČANY  - 

FÓRUM ZDRAVÉHO MĚSTA ( tématy jsou 

jednotlivé oblasti plánu Zdraví a kvality života, letos 

již proběhlo 8. fórum) 

 

- UPLATŇOVÁNÍ  MA 21 
(postupnými kroky od kategorie Z (2006) až do 

kategorie C (2008- 2013))   

 



JILEMNICE – Místní Agenda 21 

KAMPANĚ 



JILEMNICE – Místní Agenda 21 

KULATÉ STOLY + plánovací odpoledne 



JILEMNICE – Místní agenda 21 

FÓRUM zdravého města  (první 15.2.2007) 



JILEMNICE – Místní Agenda 21 – 

FÓRUM  (poslední 8.4.2014 v pořadí OSMÉ) 



DESATERO PROBLÉMŮ JILEMNICE 

2014 - ověřené problémy 

- č. 1  Výstavba kogenerační jednotky – elektrárny 

na sídlišti „STOP“). 

- č. 2  Hraběnka – realizace 1. etapy 

- č. 3 Cyklostezky – napojení Jilemnice na síť 

cyklostezek 

- č. 4  Křižovatka nad stadionem – zlepšení 

dopravní bezpečnosti 

- č. 5 Modernizace knihovny 

- č. 6 Možnost otevření farmářských trhů s místními 

produkty. 

- č. 7 Sociální bydlení. 

- č. 8 Nepolevit v údržbě o zeleň. 



JILEMNICE – Místní Agenda 21  

Kogenerační jednotka ? 

    z pohledu města  
 VÝMĚNA DOŽILÉHO KOTLE  

 PŘÍSPĚVEK K UDRŽITELNÉMU ROZVOJI 

 SNÍŽENÍ CENY TEPLA PRO OBYVATELE SÍDLIŠTĚ 

    z pohledu občana sídliště 
 ZVÝŠENÍ HLADINY HLUKU 

 ZVÝŠENÍ EMISÍ V PROSTORU SÍDLIŠTĚ 

 ESTETICKÉ HLEDISKO (PŘIBYDOU VENKOVNÍ 

ZÁSOBNÍKY NA TEPLO  A TRAFOSTANICE)  

 



JILEMNICE – Místní Agenda 21 

- SLEDOVÁNÍ INDIKÁTORŮ (2 indikátory ECI 

(spokojenost obyvatel s místním společenstvím a 

mobilita + 10 místních indikátorů) – viz brožura 

- ZAVEDENÍ SYSTÉMU EMAS NA ÚŘADĚ (za 

finanční pomoci z revolvingového fondu MŽP) 

Zavedením městský úřad jasně deklaruje svůj 

postoj k problematice ochrany životního prostředí 

a udržitelného rozvoje. 

- NAPLNĚNÍ KRITÉRIA C+ (=splnění dvou kritérií 

kategorie „B“) 

- DĚTSKÝ PARLAMENT + DĚTSKÉ FÓRUM 

(pravidelné schůzky DP 1 x za 3 týdny v průběhu 

školního roku – zástupci 6. – 9. tříd a malého 

gymnázia), 1 x ročně dětské fórum, „Souboj tříd“ 

- Částečné UPLATNĚNÍ V SOUTĚŽI HISTORICKÉ 

MĚSTO ROKU a v  programu REGENERACE 

PANELOVÝCH SÍDLIŠŤ. 

  



JILEMNICE – Místní Agenda 21  

Historické město roku 2012 



JILEMNICE – Místní Agenda 21  

Historické město roku 2012 

 



JILEMNICE – Místní Agenda 21  

Historické město roku 2012 

 



JILEMNICE – Místní Agenda 21 

DĚTSKÝ PARLAMENT 
 VOLBA STAROSTY 

A MÍSTOSTAROSTY 
(1 X 2 ROKY) 

 PŘÍPRAVA 

DĚTSKÉHO FÓRA 

(MODERACE EXTERNÍM 

SUBJEKTEM) 

 OVĚŘENÍ DĚTSKÝCH 

PROBLÉMU ANKETOU VE 

ŠKOLÁCH 

 



JILEMNICE – Místní Agenda 21 

DĚTSKÝ PARLAMENT 

 PŘÍPRAVA           

A   ORGANIZACE   

„SOUBOJE TŘÍD“ 

 



Z aktivit Zdravého města Jilemnice v r. 2013 

- Únor – kulatý stůl „záměr umístění kogenerace v 

centrální kotelně na sídlištii“, souboj tříd  (sportovně 

vzdělávací soutěž na II.stupni škol) 

- Duben: Fórum Zdravého města, Den Země, Dětské fórum 

- Květen: kulatý stůl „Všesportovní areál Hraběnka“, Výstup 

na Žalý 

- Získání titulu Historické město roku 2012 

- Září: Evropský týden mobility, Dny evropského dědictví, 

kulatý stůl „dopravní situace ve městě“ 

- Říjen – přednáška o trvale udržitelném rozvoji pro členy 

dětského parlamentu a jejich přátele  

- soutěž: Jilemnice krásná a rozkvetlá, výtvarná soutěž 

„Památky v novém světle“ 

- dětský parlament: pravidelné schůzky 

- projekty:, zavádění systému EMAS na MěÚ, Jilemnice – 

město zeleně 

- seriál ve zpravodaji: 100 let gymnázia 

- dosažení kategorie C+ v kritériích místní Agendy 21 



Co plánujeme v roce 2014? 

- osvědčené kampaně: Den Země, Výstup na Žalý, 

Evropský týden mobility, Dny Evropského dědictví 

- oblíbené soutěže: výtvarné soutěže „Památkové 

objekty v našem městě“ a „Příroda a jak ji 

chráníme“, jízda na čemkoliv 

- seriál ve zpravodaji: významné osobnosti 

Jilemnice 

- kulaté stoly: kogenerace na sídlišti Spořilov, 

všesportovní areál Hraběnka, cyklostezky 

- naplňujeme kritéria místní Agendy 21 

- spolupracujeme s partnery 

- podpora Senior pointu 

-  akce „8 hodin pro město“ 

- činnost dětského parlamentu 



Co ještě neumíme  ! 

 Lépe pracovat s programem Dataplan 

      ( zavést na úřadě a propojit finance s 

komunitním plánem) 

 Vyčlenit  více financi do grantového 

programu a „plnit“ smysluplná přání občanů 

 Zapojit do partnerství více podnikatelských 

subjektů a zapojit do „procesu“ více odborů 

MÚ 

 Zvýšit koordinátorovi pracovní úvazek aspoň 

na 0,5 . 

 Přesvědčit více občanů a úředníků o 

smysluplnosti životního postoje k trvale 

udržitelnému rozvoji (viz příklad kogenerace) 

 Stanovit si dosažení kategorie „B“ v MA 21 

 Více se zaměřit na problematiku Zdraví 

 Lépe prodat dosažené výsledky, publicita 



JILEMNICE – Místní Agenda 21 

přínosy a zápory z realizace 
 Systematičtější přístup k činnostem práce s 

občany, které město provádělo i v předešlém 

období 

 Jednotná a mezinárodně uznávaná metodika 

umožňující srovnávání, lepší orientaci i 

možnost odkazu 

 Vyšší nároky na práci s občany, některé 

záležitosti není možné pro nesouhlas 

místních občanů provést (kogenerace, 

umístění dětských hřišť, parkoviště) 

 Riziko únavy účastníků procesu (chodí stejní 

účastníci veřejných projednání – nutnost 

upgrade procesu…) 

 Možnost multiplikačních efektů 

(zapracováním podnětů z řad veřejnosti i 

dětí), posouzení i z pohledu udržitelného 

rozvoje 

 spolupráce s odbornými partnery ve městě i 

v ČR 



JILEMNICE – Místní Agenda 21 

 



Za pozornost Vám děkují 

A  „PRIĎTE POBEJT“ 
NA PŘÍŠTÍ LETNÍ ŠKOLU v JILEMNICI 

 

 Ing. Jana Čechová  

  a  

  Ing. Martin Šnorbert 


